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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stavební revizí a požárně bezpečnostním řešením polyfunkčního objektu
v ulici Přemyslova v Praze 2 – Vyšehrad a navazuje na jeho architektonicko-stavební řešení, které je
výsledkem ročníkového projektu studentského ateliéru ATV4 na Katedře architektury FSv ČVUT
v Praze. Stavební revize se věnuje především úpravám objektu z pohledu požární bezpečnosti,
provozní funkčnosti objektu a také jsou v ní opraveny technické nepřesnosti. Veškeré úpravy objektu
jsou uvedeny v revizní zprávě a jsou vyznačeny ve výkresové dokumentaci. Požárně bezpečnostní
řešení se zabývá hlavně požadavky na bezpečnou evakuaci osob, požadavky na konstrukce objektu a na
provedení bezpečného požárního zásahu. Objekt je posouzen podle norem ČSN 73 0802, ČSN 73 0804,
ČSN 73 0833 a norem souvisejících. Rozsah požárně bezpečnostního řešení je v souladu s vyhláškou
č. 246/2001 Sb. o požární prevenci. Požárně bezpečnostní řešení obsahuje technickou zprávu
a výkresovou dokumentaci.

Klíčová slova

Požární bezpečnost, bytový dům, administrativní plocha, hromadné garáže, přetlakové větrání, vnitřní
zásahové cesty, lokální detekce požáru

Abstract

This bachelor thesis deals with a building revision and a fire safety solution of the polyfunctional
building in the street Přemyslova in Prague 2 - Vyšehrad by continuing in its architectural-building
solution, which is the result of a project of the student studio ATV4 at the Department of Architecture,
Faculty of Civil Engineering, CTU in Prague. The building revision focuses mainly on building
modifications in terms of fire safety, operational functionality of the building and it also corrects
technical inaccuracies. All object modifications are presented in the report and they are also indicated
in the drawing documentation. The fire safety solution mainly deals with the requirements for safe
evacuation of persons, requirements for the construction of the building and requirements for the safe
fire intervention. The building is assessed according to the standards ČSN 73 0802, ČSN 73 0804,
ČSN 73 0833 and related standards. The degree of the fire safety solution is in accordance with Decree
No. 246/2001 Coll. about fire prevention. The fire safety solution contains technical report and drawing
documentation.

Key word

Fire safety, apartment building, office space, collective parking space, overpressure ventilation,
internal fire intervention route, local fire detection
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Z důvodů požadavků na požární bezpečnost objektu, provozní funkčnost objektu a z důvodu
technických nepřesností v projektu byly navrženy změny v projektové dokumentaci.

Veškeré změny jsou vyznačeny ve výkresové části PBŘ.

Změna označení podlažnosti budovy

Ve stávající projektové dokumentaci je budova posuzována jako budova s dvěma podzemními
podlažími (dále jen PP) a šesti nadzemními podlažími (dále jen NP). Pokud bychom uvažovali
nejspodnější podlaží jako 2.PP, tak by bylo nutné provést určitá požární opatření (např. v prostorách
garáží navrhnout stabilní, nebo alespoň polostabilní hasící zařízení, elektrickou požární signalizaci
apod.) z důvodu zvýšených požárně-technických požadavků na provoz v 2. PP, a tím by došlo
k výraznému prodražení stavby.

Norma dovoluje u objektů, u kterých je obtížné jednoznačně určit polohu 1. NP, určit 1. NP podle
vstupu do budovy, ke kterému směřuje příjezdová komunikace pro požární vozidla (viz ČSN 73 0802,
čl. 5.2.2, odst. a).

Nově je objekt posuzován jako objekt s jedním podzemním podlažím a sedmi nadzemními podlažími.

Změna otevíravosti vstupních dveří do kanceláří ve 2.NP

Změnou otevíravosti vstupních dveří dovnitř objektu je umožněn lepší přístup do kanceláří. Pokud by
dveře zůstaly otvíravé ven, tak by případně otevřené dveřní křídlo bránilo pohybu v komunikačním
prostoru balkónu.

Dveře do chráněné únikové cesty z prostorů kanceláří ve 2. NP

V prostorách kanceláří v 2. NP je navrženo přidání dveří do chráněné únikové cesty (dále jen CHÚC)
z důvodu zajištění bezpečné evakuace osob. Stávající únikové cesty jsou nevyhovující, protože se
nacházejí v požárně nebezpečném prostoru ostatních požárních úseků (dále jen PÚ).

U kanceláře v 1. NP je stávající úniková cesta na volné prostranství vyhovující a není nutné přidávat
další dveře do CHÚC.

Alternace použít sklo s požární odolností a použít jako únikovou cestu balkón, který slouží pro hlavní
vstup do kanceláří zde není možná, protože nesplňuje požadavky pro mezní délku nechráněné únikové
cesty a jako chráněnou únikovou cestu by ho bylo možné použít jen jako druhou a další únikovou cestu,
protože se jedná o objekt s požární výškou větší než 12 m (viz ČSN 73 0802, čl. 9. 4. 11).

Komín

Původní komín Schiedel UNI PLUS s průměrem sopouchu 280 mm není v současnosti vyráběn a je
nahrazen komínem Schiedel STABIL s průměrem sopouchu 300 mm s větrací šachtou pro přívod
spalovacího vzduchu. Komín je navržen v samostatné šachtě ze zdiva Porotherm 8 Profi.

Ve stávající dokumentaci je navrženo uhnutí komínového průduchu přibližně o tři metry a vedení
komínu je přesunuto do prostorů chráněné únikové cesty. Uhnutí o takovouto vzdálenost není pro
komín z keramických tvárnic proveditelné a také je nevhodné pro jeho správnou funkci a pro jeho
čištění. V půdorysech je upravena jeho poloha. Navržené změny polohy komína zajistí jeho přímé
vedení a snadné čištění.

Komín je veden od technické místnosti v 1. NP až do výšky 1 000 mm nad atiku střechy
(dle ČSN 73 4201, čl. 6.7.1.5).
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Vzduchotechnická jednotka v prostoru plynové kotelny

Vzduchotechnická (dále jen VZT) jednotka je ve stávající dokumentaci navržena v technické místnosti
spolu s plynovým kotlem. Vzhledem k tomu že musí strojovna vzduchotechniky tvořit samostatný PÚ
(resp. pokud dle ČSN 73 0802, čl. 5.3.2 slouží pro větrání jednoho PÚ, může být jeho součástí), tak je
jednotka VZT navržena nevhodně. VZT jednotka pro podtlakové větrání hromadných garáží je
přesunuta pod stropní konstrukci v prostoru hromadných garáží na potrubí odvádějící odpadní vzduch.

Šachta pro odvod odpadního vzduchu z větrání prostorů hromadných garáží

Pro odvod vzduchu podtlakového větrání hromadných garáží je nově navržena svislá šachta, která je
tvořena zdivem Porotherm 8 Profi. Šachta vede od 1. PP až po střechu objektu.

Výlez v posledním nadzemním podlaží CHÚC

V každé CHÚC je v posledním podlaží navržen výlez rozměru 900x900 mm, který bude sloužit pro výlez
na střechu objektu.

Zakreslení tohoto výlezu je doplněno do výkresů jednotlivých podlaží.

Přidání oken do sklepních kójí

Do prostoru sklepních kójí jsou přidána tři okna. Tím je zajištěno prosvětlení kójí přirozeným světlem
a také je umožněno přirozené větrání. Dvě okna mají rozměry 1200x1700 mm a jedno okno
900x1700 mm.

Svislé požární pásy

Na hranicích některých požárních úseku jsou části požárně otevřených ploch nahrazeny stěnou
z důvodu zachování minimální šířky požárního pásu 900 mm.

Vodorovné požární pásy

Dle ČSN 73 0802, čl. 8.4.9 se na styku obvodové stěny s požárním stropem musí v obvodové stěně
vytvořit vodorovný nehořlavý požární pás široký nejméně 900 mm. Většina okenních otvorů toto
nesplňovala, protože výška jejich nadpraží byla shodná s výškou stropní konstrukce a zároveň o podlaží
výše byla navržena okna bez parapetu, a tudíž výška požárního pásu 900 mm nemohla být dodržena.

V revizi projektu je navrženo u oken v 1. a 2. NP snížení výšky nadpraží jednotlivých okenních otvorů
na výšku 2 700 mm od podlahy a pro okna ve 4. NP až 7. NP je navržen pro jednotlivé okenní otvory
nízký parapet výšky 250 mm. Výška nadpraží u těchto oken je 2 400 mm od podlahy.

Okna s nízkým parapetem a francouzská okna budou doplněna o venkovní zábradlí zabraňující
případnému vypadnutí z okna.

Revizní dvířka

Do instalačních šachet byla doplněna revizní dvířka rozměru 600x600 mm.

Sloupy v 4. – 7. NP


[…]


ČSN 73 8106 Ochranné a záchytné konstrukce

ČSN 73 8107 Trubková lešení

Základní pokyny pro stavbu
Zařízení stavby:

 Zhotovení výškového bodu s odpovídající absolutní výškou

 Zhotovení provizoria pro stavební proud (včetně měření)
a stavební vodovod

 Kompletní zařízení staveniště
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 Zřízení WC pro stavbu v potřebném množství včetně úklidu

 Zařízení kanceláří včetně telefonu pro vedení stavby

 Dostatečný počet kontejnerů na suť včetně odvozu a poplatku
za sklápění i uložení, vzniklou suť je třeba podle místních
předpisů vytřídit a odvézt

 Během celé doby stavby funguje zodpovědný stavbyvedoucí,
který je neustále přítomen na staveništi. Stavbyvedoucí musí
prokázat kvalifikaci v oboru a uvede se jmenovitě. Totéž platí
pro jeho zástupce. Výměna stavbyvedoucího smí proběhnout
jen na základě písemné žádosti a se souhlasem investora.
Stavbyvedoucí vede stavební deník, který bude kdykoliv
k nahlédnutí pro investora a projektanta.

Všeobecně

 podání veškerých důkazů o kvalitě a shodě použitých materiálů

 kompletní vedení stavby

 koordinace termínů s úpravou médií v objektu (silnoproudé
rozvody, slaboproudé rozvody, voda, kanalizace)

 podání veškerých úředních potvrzení, např. převzetí hrubé stavby
atd. až k úřednímu potvrzení dokončení a převzetí stavby, případně
potvrzení o odstranění vad

 hrubý a konečný úklid stavby

 plánovací a prováděcí podklady pro silnoproud, zdravotní techniku

 pro veškerý materiál (hrubá stavba a dokončovací práce)
se předloží vzorky či alternativy. Tyto se přezkoumají investorem
a architektem a schválí. Schválení se provede písemnou formou.

 zásadně se budou používat jen látky bez vady a škodlivin (předloží
se potvrzení o přípustnosti, shodě nebo atesty)

Zajištění bezpečnosti práce a péče o zdraví

Stavební řešení a technologické postupy jsou navrženy v souladu s platnými
normami, bezpečnostními a hygienickými předpisy.

Základním právním předpisem pro výstavbu je vyhláška 591/2006 Sb. NAŘÍZENÍ
VLÁDY ze dne 12. prosince 2006 o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu
zdraví při práci na staveništích a vyhláška Českého báňského úřadu č. 324/1990 Sb.
O bezpečnosti práce a technických zařízeních při stavebních pracích, a pro provoz Vyhláška
č. 48/1982 Sb. Další normy a předpisy jsou ČSN 05 0610 Bezpečnostní předpisy pro svařování
plamenem a ČSN 05 0630 Bezpečnostní předpisy pro svařování elektrickým obloukem.
Na staveništi musí být respektována ochranná pásma podzemních vod, zejména jejich zdrojů.
Zahraniční zařízení použitá při stavbě budou mít atest pro provoz v ČR.

Při práci musí být dodržovány předpisy o ochraně a bezpečnosti práce a příslušné
normy a předpisy. Projekt je zpracován v souladu s nařízení vlády 591/2006 Sb. O bližších
minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích, vyhláškou
192/2005 Sb. Základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, zákon
309/2006 Sb. kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v
pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo
poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) a nařízení vlády 362/2005 Sb. O bližších požadavcích
na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do
hloubky. Zásadami je nutno se řídit po celou dobu výstavby.

Novostavba bytového domu v ulici Přemyslova v Praze 2 - Vyšehrad 12 / 12

Zdroje ohrožení zdraví při výstavbě a jejich omezení:

 Práce ve výškách – zábradlí

 Ohrožení elektrickým proudem – zabezpečení obsluhy a údržby strojů
kvalifikovanými osobami

Všeobecné požadavky:

 Zákaz používání alkoholu

 Používání ochranných pomůcek

 Pořádek na staveništi

 Osvětlení, ohrazení, zabezpečení staveniště

 Zákaz vstupu nepovolaným osobám na staveniště

 Dodržování projektu a stanovených technologických postupů

 Pravidelná školení BOZ

 Respektování Zákoníku práce

Způsob omezení rizikových vlivů:

 Zpracování a dodržování Provozního předpisu, Havarijního řádu a Požárních
poplachových směrnic

 Zabezpečení všech činností poučenými, vyškolenými zodpovědnými osobami

 Dodržování a respektování podmínek Požární zprávy, návodů k obsluze zařízení

 Používání ochranných pomůcek a pracovních oděvů

 Respektování BOZ

 Dodržování Zákoníku práce

 Pravidelné školení všech pracovníků z hlediska BOZ
Při výstavbě nutno respektovat:

 ČSN 73 2310 Provádění zděných konstrukcí

 ČSN EN 1090-1-3 Provádění ocelových konstrukcí

 ČSN 73 8106 Ochranné a záchytné konstrukce

 ČSN 73 0550 Stanovení tepelně technických vlastností stavebních konstrukcí a budov.
Měření a kontrola tepelných ztrát budov

 Zákoník práce a další ČSN, ON k provádění staveb

 V rámci stavby nutno počítat s omezenou pracovní dobou

V Praze 11/2014 Vypracoval: Martin Maj
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