1/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požárně bezpečnostní řešení stavby polyfunkční budovy v Přemyslově ulici
v Praze

Jméno autora: Jiří Peterka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Ondřej Kuchtík
Pracoviště oponenta práce: PROPBS - projektant požární bezpečnosti staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Komentář:
Zadání bakalářské práce bylo zvoleno lehké (polyfunkční objekt, hlavní část objektu OB2, nehořlavý konstrukční systém,
zateplení objektu pomocí minerální vaty, požární výška objektu h ≤ 22,5 m, objekt bez vyhrazených požárně bezpečnostních
zařízení).
Cílem práce bylo vypracovat požárně bezpečnostní řešení stavby (výkresy a technickou zprávu) dle § 41 odst. 2 a 3 vyhlášky
č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární
prevenci), ve znění pozdějších předpisů. Navržené změny a stavební úpravy se měly v práci dále okomentovat a zakreslit do
výkresů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Požárně bezpečnostní řešení (PBŘ) stavby bylo vypracováno v rozsahu pro stavební povolení. Navržené stavební úpravy byly
zdůvodněny a zaneseny do výkresů. Cíle a zadání práce vedoucím práce bylo splněno.

Připomínky k výkresové části:
Požární uzávěry v 1.PP ústící do CHÚC nemusí být druhu DP1. Požární uzávěry z obytných buněk ústící do CHÚC nemusí být
navrženy se samozavírači v souladu s čl. 5.5.8 c) ČSN 73 0810. V legendě nejsou uvedeny používané značky ve výkresech
(značení požárních úseků, požadavky na požární odolnost konstrukcí). Z výkresů nejsou patrné dveře na únikových cestách,
kde vzniká požadavek na panikové kování (případně na dveře bez zámku). CHÚC v 1.NP ústí do průjezdu, do kterého chybně
vedou požárně otevřené plochy z jiného požárního úseku. Plochu CHÚC v půdorysech doporučuji barevně podbarvit, aby
hranice CHÚC byly zřejmé na první pohled.

Připomínky k textové části:
V technické zprávě v části s účelem užívání je obecně uvedeno, že se jedná o bytový dům (tento údaj je nutno doplnit
o informaci, že obytné buňky budou sloužit k trvalému bydlení). Stanovení požárního rizika je zdlouhavé (principy se stále
zbytečně opakují). Doporučuji tyto postupy zjednodušovat do tabulek. V technické zprávě je nevhodně použita zkratka "VP"
pro volné prostranství. V kodexu požárních norem je zkratka "VP" chápána jako výškové pásmo u shromažďovacích prostorů
dle ČSN 73 0831. Do stálého požárního zatížení se "dřevěné požární dveře" nezapočítají dle čl. 6.3.4 b) ČSN 73 0802 (jedná
se o požárně dělící konstrukci). Při posouzení mezní plochy požárního úseku kanceláří není přihlédnuto k čl. 7.3.4 ČSN 73
0802 (přístup do požárního úseku je pouze z jedné strany). U výpočtu mezního počtu stání vozidel v hromadné garáži platí
pravidla zaokrouhlování (limitní je tedy 51 stání v jednom požárním úseku). V části n) technické zprávy není zhodnoceno
vybavení požárních úseků požárně bezpečnostními zařízeními (EPS, SOZ, SHZ).
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Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Komentář:
Postup řešení je standardní a odpovídá postupu dle norem požární bezpečnosti staveb. PBŘ je zpracováno v podrobné
struktuře dle vyhlášky o požární prevenci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Komentář:
Z práce je patrné, že vychází z poznatků získaných během studia. V práci jsou používány odpovídající odborné termíny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Komentář:
Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Jedná se o technickou zprávu (jazyková stránka není hodnocena).
Výkresy i technická zpráva je přehledná a srozumitelná.
Název bakalářské práce je odlišný od přesného názvu uvedeného v zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Komentář:
Autor při zpracování práce vychází z projektových norem požární bezpečnosti staveb. Autor se u požadavků na plynovou
kotelnu správně v textu odkazuje na normu ČSN 07 0703. Autor v textu používá aktuální zdroje. Autor se v textu odkazuje na
neaktuální třídu reakce na oheň kabelů B2ca s1,d0.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení závěrečné práce:
Velmi kladně hodnotím propracovanost a správnost výkresů jednotlivých podlaží. Dále kladně hodnotím podrobný
návrh přetlakového větrání CHÚC (zvláště návrh mřížek pro uvolnění přetlaku v místnostech ústících do CHÚC
a také upozornění na fixní zasklení v CHÚC).
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Otázky k obhajobě:
1. Na všech požárních uzávěrech z obytných buněk do CHÚC jste navrhl samozavírače. Jsou samozavírače na

těchto požárních uzávěrech skutečně nutné?
2. Obě chráněné únikové cesty ústí v 1.NP do průjezdu. V tomto průjezdu se nachází požárně otevřená

plocha z požárního úseku skladu odpadu. Je toto řešení v souladu s principy požární bezpečnosti? Jaké
případné opatření lze navrhnout pro zlepšení evakuace osob z objektu a případný požární zásah?

3. Při posuzování šířek únikových cest uvádíte požadavek na šířku dveří 825 mm (1,5 únikového pruhu).
Vyhoví i dveře šířky 800 mm na tento požadavek?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.6.2019 Podpis: Ing. Ondřej Kuchtík